4

Дело № 05-0063/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 февраля 2021 года

г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым Черкашин А.Ю., (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Индивидуального предпринимателя Завезеновой Л.И., … года рождения, уроженки …., в браке не состоящей, детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: …., ОГРИП…, ИНН …., зарегистрированной 13.12.2014 г.,

по ч. 2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л :

Индивидуальный предприниматель Завезенова Л.И. (далее – ИП Завезенова Л.И.) совершила бездействия, которые повлекли воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок, повлекшие невозможность проведения проверки, при следующих обстоятельствах:

В Инспекцию по труду Республики Крым (далее - Инспекция) поступило обращение …. от 12.10.2020 № Т-2409, на основании которого было издано распоряжение начальника Инспекции о проведении внеплановой документарной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства, у ИП Завезеновой Л.И. от 14.10.2020 № 115-01-44/2020-2409-1. Распоряжение вместе с мотивированным запросом от 16.10.2020 № 10582/04/01/01-09 было направлено в адрес ИП и 23.10.2020 им получено.

Согласно п. 8 распоряжения срок проведения проверки - с 26.10 по 23.11.2020.

В п. 13 распоряжения содержится перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки.

К проверке была предоставлена только часть запрашиваемых документов, которая позволила установить лишь обстоятельства, изложенные выше.

При этом к проверке не была предоставлена часть запрашиваемых документов, необходимых для рассмотрения вопросов, изложенных в обращении …. от 12.10.2020 № Т-2409, а именно: - документы, подтверждающие выплаты заработной платы за первую половину всех месяцев работы ….
Относительно непредставленных документов ИП Завезеновой Л.И. не были даны также какие-либо пояснения, позволяющие определить причину непредставления документов или установить их наличие или отсутствие.

Таким образом, документы, необходимые для проведения проверки, запрашиваемые распоряжением от 14.10.2020 № 115-01-44/2020-2409-1, в рамках срока, отведённого на проведение проверки, не предоставлены.

В связи с отсутствием необходимых документов провести проверку доводов заявителя не представилось возможным в полном объёме, отсутствие документов послужило препятствием для объективного установления в ходе проверки фактических обстоятельств и защиты прав работника.

Протокол об административном правонарушении составлен  главным консультантом отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшим государственным инспектором труда ….
При рассмотрении дела ИП Завезенова Л.И. вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание. Каких-либо заявлений и ходатайств мировому судье она не заявляла.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав объяснение ИП Завезеновой Л.И., мировой судья приходит к следующему.
 Согласно ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В силу положений ч.ч. 1, 2 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. Организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) осуществляется в порядке, установленном статьей 14 данного Федерального закона, и проводится по месту нахождения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.

Согласно ч. 4 ст. 11 указанного Федерального закона предусмотрено правомочие органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля направить в адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы.
Из положений п. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» следует, что  в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В силу положений ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Из положений ст. 2.4 КоАП РФ следует, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения Индивидуальным предпринимателем Завезеновой Л.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 115-01-44/2020-2409-4/2 от 22.12.2020 г. (л.д. 1-5);

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ9965-20-251393008 по состоянию на 22.12.2020 г. (л.д. 6-9);
- извещением ИП Завезеновой Л.И. № 12608/04101101-09 от 10.12.2020 г. (люд. 11-12)

- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора),органом муниципального контроля юридического лица индивидуального предпринимателя № 115-01-44/2020-2409-2 от 13.11.2020 г. (л.д. 13-17);

- копией распоряжения о проведении внеплановой документарной проверки Индивидуального предпринимателя Завезеновой Л.И. № 115-01-44/2020-2409-1 от 14.10.2020 г. (л.д. 18-20);
-копией требования № 10582/04/01/01-09 от 16.10.2020 г.  начальника инспекции по труду Республики Крым - главного государственного инспектора труда в Республике Крым …. (л.д. 21);

- копией почтового уведомления (л.д. 22);

- заявлением от 26.10.2020 г.  Завезеновой Л.И. (л.д. 23);
- заявлением  …. о проведении проверки в отношении ИП Завезеновой Л.И. (л.д. 24-25);

- определением по делу об административном правонарушении от 22.12.2020 г. (л.д. 26-29).
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина в совершении административного правонарушения  Индивидуального предпринимателя Завезеновой Л.И. доказана, её  действия  по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении юридического лица были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ИП Завезеновой Л.И., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ИП Завезеновой Л.И., мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного ИП Завезеновой Л.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, её  имущественное и семейное положение, учитывая её состояние здоровья, обстоятельство смягчающее административную ответственность.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить ИП Завезеновой Л.И. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.2 ст. 19.4.1, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать индивидуального предпринимателя Завезенову Л.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК 828 1 16 01193 01 0401 140.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Завезеновой Л.И. согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет административную ответственность.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                        А.Ю. Черкашин